⁵³ Zob. *Apokalipsa Świętego Jana. Wstęp – przekład z oryginału – komentarz*, red. A. Janowski, Pallottinum, Poznań 1959, ss. 268-269.

⁵⁴ J. Raspail, *Obóz świętych*, tłum. M. Miszalski, Fronda, Warszawa 2015.

⁵⁵ E. Sackur, *Sybillinische Texte und Forschungen*, Max Niemayer, Halle 1898.

⁵⁶ „Et tunc surget rex Grecorum, cuius nomen Constans, et ipse erit rex Romanorum et Grecorum. Hic erit statura grandis, aspect decorus, vultu splendidus atque per singular membrorum liniamenta decenter compositus. Et ipsius regnum C et XII annis terminabitur. In illis ergo diebus erunt divitiae multe et terra abundanter dabit fructum, ita ut tritici modium denario uno venundetur, modium vini denario uno, modium olei denario uno. Et ipse rex scripturam habebit ante oculos dicentem: »Rex Romanorum omne sibi vindicet regnum christianorum«. Omnes ergo insulas et civitates paganorum devastabit et universa idolorum templa destruet, et omnes paganos ad bapulum convocabit et per omnia templa crux Iesu Christi erigetur. Tunc namque preveniet Egiptus et Etiopia manus eius dare Dei. Qui vero cruce Iesu Christi non adoraverit gladio punietur, et cum complete fuerint centum et viginti anni, Iudei convertentur ad Dominum, et erit ab omnibus sepulcrum eius gloriosum. In diebus illis salvabitur Iuda et Israhel habitabit confidenter. In illo tempore surget princeps iniquitatis de tribu Dan, qui vocabitur Antichristus. Hic erit filius perditionis et caput superbie, et magister erroris, plenitudo malicie, qui subvertet orbem et faciet prodigia et signa magna per falsas simulationes. Deludet autem per artem magicam multos, ita ut ignem de celo descendere videatur. Et minuentur anni sicut menses et menses sicut septimana sicut dies, et dies sicut hore, [et ora velut puncti]. Et exurget ab aquilone spurcissime gentes, quas Alexander [rex Indus] inclusit, Gog videlicet et Magog. Hec [autem] sunt XXII

poświęconej literaturze sybillińskiej, zamieścił, obok łacińskiego tekstu sybilli tyburtyńskiej, dwa charakterystyczne dla tego nurtu dzieła, które rozwijają idee, zajmujące umysły ludzi średniowiecza: napięcie eschatologiczne oraz pojawienie się Antychrysta, nawrócenie Żydów i koniec świata oraz Sąd Ostateczny. Mowa o pochodzącej z drugiej połowy VII wieku przepowiedni, przypisywanej św. Metodemu, biskupowi Olimpu i Tyru, który poniósł śmierć męczeńską w czasie prześladowań Dioklecjana, oraz *De ortu et tempore Antichristi*, autorstwa Adsona z Montier-en-Der – żyjącego w X wieku opata, związanego z francuskim dworem królewskim⁵⁷. Nie wchodząc w szczegółowe analizy zawartości tych sugestywnych dla ludzi średniowiecza dzieł, należy stwierdzić, że ich ogólny schemat jest zasadniczo zgodny ze scenariuszem końca, widocznym w Ap 20, choć pojawiają się w nich również interesujące wątki i postacie pozabiblijne.

Antychryst, którego Bernard McGinn określa nieco po jungowsku mianem „Alter ego Chrystusa”, jest postacią dobrze znaną w Nowym Testamencie⁵⁸. W listach św. Jana Apostoła jawi się jako „zwodziciel”, który nie uznaje Jezusa Chrystusa i Jego „przyjścia w ciele”⁵⁹. Na średniowieczną apokaliptykę większy wpływ wywarła jednak Pawłowa nauka o powtórny przyjsciu Chrystusa w drugim Liście do Tesaloniczan, gdzie pojawienie się Antychrysta przypadnie na czas odstępstwa,

regna, quorum numerus [est] sicut arena maris. Cum autem audierit rex Romanorum, convocato exercitu debellabit eos atque prosternet usque ad internicionem et postea veniet Ierusalem, et ibi deposito capitis diademate et omni habitu regali relinquet regnum christianorum Deo patri et Iesu Christo filio eius. Et cum cessaverit imperium Romanum, tunc revelabitur mainifeste Antichristus et sedebit in domo Domini in Ierusalem. Regnante autem eo, egredientur duo clarissimi viri Helias et Enoch ad annuntiandum Domini adventum et Antichristus occidet eos, et post dies tres a Domino resuscitabuntur. Tunc erit persecutio magna, qualis non fuit antea nec postea subsequentur. Adbreviabit autem Dominus dies illos propter electos et occidetur virtute Domini Antichristus Mikaele Arcangelo in monte Oliveti.

Cumque Sibilla hec et alia multa Romanis futura prediceret, quibus etiam signis ad iudicandum Dominus venturus est, vaticinando intonuit dicens:

Iudicii signum tellus sudore madescet etc. [...]

Recidet a coelis ignisque et sulphuris amnis.

Tunc iudicabit Dominus secundum uniuscuiusque opus et ibunt impii in gehannam ignis eterni, iusti autem premium eterne vite recipient. Et erit celum novum et terra nova et utraque in perpetuitate manebunt, et mare iam non erit et regnabit Dominus in sanctis et ipsi regnabunt cum illo in secula seculorum. Amen”. Ibidem, ss. 185-187.

⁵⁷ Zob. *Sancti Methodii episcopi Paterensis sermo de regnum cantium et in novissimis temporibus certa demonstratio*, w: E. Sackur, *Sybillinische Texte und Forschungen*, ss. 60-96; *Epistola Adsonis ad Gerbergam reginam de ortu et tempore Antichristi*, w: E. Sackur, *Sybillinische Texte und Forschungen*, ss. 104-113; B. McGinn, *Visions of the End*, ss. 70-76, 82-87; J. Grzeszczak, *Pomiędzy utopią i eschatologiczną nadzieją*, ss. 82-85.

⁵⁸ B. McGinn, *Antychryst. Dwa tysiące lat fascynacji człowieka złem*, tłum. B. Cendrowska, Wydawnictwo Da Capo, Warszawa 1998, ss. 54-70, 361-364. Por. C.G. Jung, *Aion. Przyczynki do symboliki jaźni*, tłum. R. Reszke, Wrota, Warszawa 1997; idem, *Próba psychologicznej interpretacji dogmatu o Trójcy Św.*, w: idem, *Archetypy i symbole. Pisma wybrane*, tłum. J. Prokopiuk, Czytelnik, Warszawa 1976, ss. 160-225.